Дело № 1-150/2019

64RS0048-01-2019-003129-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 ноября 2019 года г. Саратов

Фрунзенский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Дюжакова И.О.,

при секретаре судебного заседания Андрияновой М.Д.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г. Саратова Шашковой Д.Ю., 

защитника – адвоката Кашицына А.П., представившего удостоверение №, ордер №,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, пенсионерки, со средним специальным образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, находящейся в фактических брачных отношениях, имеющей одного совершеннолетнего ребенка, гражданки РФ, не военнообязанной, имеющей заболевания, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Фрунзенским районным судом 

<

адрес> по ст. 171.4 УК РФ к штрафу в размере 50.000 рублей в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ Фрунзенским районным судом 

<

адрес> не исполненное наказание заменено на 3 месяца исправительных работ с ежемесячным удержанием из заработной платы 10% в доход государства. На ДД.ММ.ГГГГ не отбыто 5 дней исправительных работ.

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.4 УК РФ, ст. 171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимая ФИО1 совершила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), а также незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут ФИО1 совершила административное правонарушение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Будучи подвергнутой административному наказанию за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 35 минут, у ФИО1, находящейся у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ, ФИО6, а именно спиртосодержащей жидкости в 1 бутылке объемом 0,5 литра, с объемной долей этилового спирта 25,1 %, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлена на основе спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

Осуществляя задуманное, ФИО1, осведомленная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за незаконную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, пренебрегла требованиями статьи 26 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 35 минут, ФИО1, являясь физическим лицом и не имея лицензии в соответствии с п. 1 ст. 18 вышеуказанного закона, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осуществила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции ФИО6, за денежные средства в сумме 80 рублей, а именно спиртосодержащей жидкости в 1 бутылке, объемом 0,5 литра, с объемной долей этилового спирта 25,1 %.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут ФИО1 совершила административное правонарушение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Будучи подвергнутой административному наказанию за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 10 минут, у ФИО1, находящейся у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ, ФИО7, а именно спиртосодержащей жидкости в 1 бутылке, объемом 0,5 литра, с объемной долей этилового спирта 29,0 %, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изготовлена на основе спирта этилового ректификованного из пищевого сырья.

Осуществляя задуманное, ФИО1, осведомленная, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за незаконную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, пренебрегла требованиями статьи 26 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 10 минут, ФИО1, являясь физическим лицом и не имея лицензии в соответствии с п. 1 ст. 18 вышеуказанного закона, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осуществила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции ФИО7, за денежные средства в сумме 80 рублей, а именно спиртосодержащей жидкости в 1 бутылке, объемом 0,5 л., с объемной долей этилового спирта 29,0 %.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.4 УК РФ, ст. 171.4 УК РФ, каждое из которых относится к категории преступлений небольшой тяжести, в ходе предварительного расследования свою вину в содеянном признала полностью, с предъявленным обвинением согласна. 

Кроме того, вина ФИО1 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а поэтому суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным.

По окончании дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, после консультации с защитником, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия своего ходатайства. Имеется согласие прокурора на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 171.4 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, как незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ, а также по ст. 171.4 УК РФ по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, как незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

Квалифицируя действия ФИО1 по каждому эпизоду по ст. 171.4 УК РФ, суд исходит из того, что подсудимая, будучи на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, подвергнута административному наказанию по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, умышленно, незаконно рознично продала ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ алкогольную и спиртосодержащую пищевую продукцию, совершив эти деяния неоднократно.

Квалифицируя содеянное ФИО1 по каждому эпизоду по ст. 171.4 УК РФ, суд учитывает Примечания к ст. 171.4 УК РФ, согласно которым для целей настоящей статьи под незаконной розничной продажей алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции понимается розничная продажа такой продукции физическим лицом. Для целей настоящей статьи под незаконной розничной продажей алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, совершенной неоднократно, понимается продажа такой продукции лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, а именно за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Судом учитывается, что согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Назначенное административное наказание по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не исполнила.

Согласно ч. 1 ст. 26 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, не относящейся к алкогольной продукции.

В соответствии со ст. 2 указанного Федерального Закона, спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Преступления в действиях ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ стали оконченными с момента повторной незаконной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции в эти дни, поскольку это произошло после вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и после его не исполнения.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает. Исходя из имеющихся в материалах дела сведений о состоянии здоровья подсудимой, ее образе жизни и поведении, а также принимая во внимание ее поведение во время судебного разбирательства, суд признает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает по каждому преступлению характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, не установлено.

Смягчает наказание подсудимой по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ явка с повинной в виде объяснений, в которых виновная сообщила обстоятельства ранее не известные сотрудникам полиции; по каждому преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений, чистосердечное раскаяние, полное признание своей вины, состояние здоровья виновной, в связи с чем при назначении наказания за каждое преступление, суд применяет к виновной положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания за каждое совершенное преступление, суд учитывает сведения о личности подсудимой ФИО1, ее возраст, наличие заболеваний и их тяжесть, условия ее жизни и воспитания, состав ее семьи, состояние здоровья членов ее семьи и близких родственников, а также, что виновная в целом удовлетворительно характеризуется, на учете у врача психиатра не состоит, является пенсионеркой, состоит в фактических брачных отношениях, оказывает материальную помощь дочери и внучке, что виновная имеет регистрацию и место жительства, намерена вести законопослушный образ жизни.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания может быть обеспечено назначением виновной наказания за каждое совершенное преступление в виде исправительных работ.

Учитывая обстоятельства дела и степень общественной опасности каждого совершенного ФИО1 преступления, данные ее личности, суд не усматривает оснований для назначения ей наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

Поскольку подсудимой совершено два преступления небольшой тяжести, правовых оснований для изменения категории каждого из них на менее тяжкую, не имеется.

Принимая во внимание ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд за каждое совершенное преступление назначает ей наказание с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.4 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), ст. 171.4 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ей наказание:

- по ст. 171.4 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ на срок 2 месяца с ежемесячным удержанием из заработной платы 10% в доход государства, 

- по ст. 171.4 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ на срок 3 месяца, с ежемесячным удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 окончательно наказание в виде исправительных работ на срок 3 месяца, с ежемесячным удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Фрунзенского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом внесенных в него изменений постановлением Фрунзенского районного суда г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно определить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 3 месяца 1 день, с ежемесячным удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

Иную меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- 5-ть бутылок с жидкостями, объемом 0,5 литра, 1,5 литра, 1,5 литра, 0,5 литра, 0,5 литра, находящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП №6 в составе УМВД России по г. Саратову, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Фрунзенский районный суд г. Саратова с соблюдением требований, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ и п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В течение 10 суток со дня вручения осужденной апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, она вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе либо в возражениях в письменном виде на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: И.О. Дюжаков